
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
7.150 6.750 6.843 1,38% ‐4,29% 93 ‐307

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
3.582 3.313 3.406 2,81% ‐4,91% 93 ‐176

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
3.568 3.437 3.437 0,00% ‐3,67% 0 ‐131

Variación mensual Variación anual

HOMBRES

MUJERES

SUBE BAJA

BAJA BAJA

SUBE

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

93

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐307

93 ‐176

0 ‐131

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐4,3% respecto a agosto de 2013

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto a agosto de 2013 en ambos sexos, ‐5% en los 
hombres y ‐3,7% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Serrania de Ronda
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado agosto 2014
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
758 792 771              ‐2,65% 1,72% ‐21 13

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
3.328 2.966 3.021          1,85% ‐9,22% 55 ‐307

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
3.064 2.992 3.051          1,97% ‐0,42% 59 ‐13

Variación mensual Variación anual

BAJA SUBE

SUBE BAJA

SUBE BAJA

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐21,00 13,00

55,00 ‐307,00

DATOS

‐13,0059,00

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

Hombres Mujeres

Desciende el paro interanual en los intervalos de "25 a 44 años" y 
"más de 45 años", aumentando en los "menores de 25 años"

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
309 371 345              ‐7,01% 11,65% ‐26 36

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
593 471 477              1,27% ‐19,56% 6 ‐116

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.398 1.081 1.118          3,42% ‐20,03% 37 ‐280

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

3.969 3.976 4.076          2,52% 2,70% 100 107

Variación mensual Variación anual

AGRICULTURA

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

37,00
SUBE

‐280,00
BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

SUBE
‐26,00

BAJA
36,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

100,00
SUBE

107,00
SUBE

6,00
SUBE

‐116,00
BAJA

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende respecto a agosto de 2013 en 
Industria y Construcción, aumentando en Agricultura y Servicios

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
881 851 827              ‐2,82% ‐6,13% ‐24 ‐54

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
7.372 7.415 7.257 7.042 6.901 6.876

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
6.750 6.843 ‐ ‐ ‐ ‐

Descenso acumulado hasta la fecha del informe ‐529

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2014

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

‐24,00
BAJA

‐54,00
BAJA

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2014

6.400

6.600

6.800

7.000

7.200

7.400

7.600

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

529 parados menos en lo que va de año 2014

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.482 1.932 1.609 ‐16,72% 8,57% ‐323 127

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
44                             54                    28                ‐48,15% ‐36,36% ‐26 ‐16

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.438 1.878 1.581           ‐15,81% 9,94% ‐297 143

Variación mensual Variación anual

‐323

BAJA

127

SUBE

TOTAL CONTRATOS

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

‐26
BAJA

‐16
BAJA

TEMPORALES

‐297
BAJA

143
SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Serrania de Ronda
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación agosto 2014

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Mensual Anual

 Aumentan los contratos un +8,6% respecto a agosto de 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Descienden los contratos indefinidos un ‐36% y los temporales 
aumentan un +10% respecto a agosto del año 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
772 1.129 933              ‐17,36% 20,85% ‐196 161

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
710 803 676              ‐15,82% ‐4,79% ‐127 ‐34

Variación mensual Variación anual

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

MUJERES

‐196
BAJA

161
SUBE

‐127
BAJA

‐34
BAJA

Variación  Interanual del Paro Registrado por 
Sexos

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Hombres Mujeres

Crecen la contratación a hombres un 21% respecto a agosto de 2013, 
descendiendo un ‐4,8% la de mujeres 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

‐40,00%

‐30,00%

‐20,00%

‐10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

Indefinidos Temporales
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
207 294 347              18,03% 67,63% 53 140

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
32 59 32                ‐45,76% 0,00% ‐27 0

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
171 282 176              ‐37,59% 2,92% ‐106 5

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.072 1.297 1.054           ‐18,74% ‐1,68% ‐243 ‐18

Variación mensual Variación anual

53,00
SUBE

140,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐27,00
BAJA

0,00
BAJA

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐106,00
BAJA

5,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐243,00
BAJA

‐18,00
BAJA

SERVICIOS
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

‐10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación respecto a agosto de 2013 en todos los sectores, excepto en
servicios 

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
1.953 1.602 1.604 1.568 1.666 1.668

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
1.932 1.609 ‐ ‐ ‐ ‐

Contratos acumulados 2014 hasta la fecha del informe 13.602

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2014

Evolución Contratación en 2014

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

13.602 contratos firmados en los ocho primeros meses de 2014 
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